1

第２３回島根県立大学教育研究評議会議事要旨

（平成２０年度 第１１回）

・日 時 平成２１年３月２５日（水） １５：００～１６：３０

・場 所 本部棟２階 会議室２

・出席者 宇野学長、今岡副学長、村井教務部長、井上 NEAR ｾﾝﾀｰ長、

小林ﾒﾃﾞｨｱｾﾝﾀｰ長、堀内ｷｬﾘｱｾﾝﾀｰ長、大橋前学部長、福間事務局長

・欠席者 別枝学生生活部長、堀内ｷｬﾘｱｾﾝﾀｰ長（以上欠席届）、吉塚学部長

《審議事項》

（１）第２２回教育研究評議会の議事要旨（案）の確認について

議事要旨（案）について承認された。

（２）専任教員採用に係る評議会人事委員会の構成について

学長から、報告事項（１）により学長発議のあった専任教員採用の選考に係

る教育研究評議会人事委員会の構成について、資料により提案があり、決定さ

れた。

【教育研究評議会人事委員会のため中断】

    教育研究評議会人事委員会委員長から、学長が推薦した採用候補者の資格及

び適性に関する審査を行った結果、採用を決定した旨報告があった。

（３）非常勤講師の任用について

事務局から、平成２１年度継続して任用する非常勤講師及び新規で任用する

非常勤講師（進路指導論）について、資料により提案があり、承認された。

（４）大学院学生の除籍について

事務局から、在学年限超過のため、資料により除籍の提案があり、承認され

た。

（５）学則の改正について

    事務局から、総合政策学部のカリキュラムの充実を図るため、授業科目の

新設、名称変更および廃止を行う学則改正について、資料により説明があり、

原案どおり承認された。

（６）大学院科目早期履修制度規程の改正について

    事務局から、大学院科目早期履修制度規定の改正について、資料により説明

2

があり、原案どおり承認された。

（７）島根県立大学リサーチアシスタント設置要綱の制定について

    事務局から、島根県立大学リサーチアシスタント設置要綱の制定について、

資料により説明があり、原案どおり承認された。

    また、雇用単価については、平成２１年度決定することとしており、決定後

公開する旨説明があった。

《報告事項》

（１）専任教員採用（環境）に係る学長発議について

学長から、平成２１年３月１８日付けで次期理事長・学長予定者である本田

雄一氏を学長推薦による専任教員採用（環境）の選考開始の学長発議を行った

旨資料により報告があった。

（２）授業料減免（家計急変対応）について

    事務局から、授業料減免（家計急変対応）について、資料により説明があ

り、取扱要領を策定した旨報告があった。

（３）海外研修奨学金給付制度の創設について

    事務局から、海外研修奨学金給付制度の創設について、資料により説明が

あり、要綱を作成した旨報告があった。

（４）情報セキュリティーポリシー策定について

メディアセンター長から、法人の有する各種情報を適正に取り扱うため、平

成２１年４月１日から適用する情報セキュリティポリシーを策定した旨資料

により報告があった。また、平成２１年度は、周知期間として位置づけ、教職

員及び学生等に対し、研修等を実施する旨説明があった。